
                                                                                                                                34339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-5-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 aprile 2024, n. 502
D.M. Salute 07 Marzo 2006. Comitato Tecnico per la Formazione Specifica in Medicina Generale. 
Ricostituzione.

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore e confermata dal Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione rapporti convenzionali e dal Dirigente della Sezione 
Strategia e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue:

Visto:

•	 il decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, concernente l’attuazione della direttiva 93/16/CEE in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed 
altri titoli, come modificato ed integrato dal D.lgs. 8 luglio 2003, n. 277, in attuazione della direttiva 
2001/19/CEE, disciplina, al titolo 4°, la “formazione specifica in medicina generale”.

•	 Il D.M. Salute 7 marzo 2006 stabilisce che “Le Regioni o province autonome gestiscono direttamente, 
attraverso i propri uffici, i corsi di formazione specifica in medicina generale. Per gli adempimenti 
relativi allo svolgimento del corso, esse possono avvalersi della collaborazione degli ordini dei medici 
chirurghi e degli odontoiatri dei rispettivi capoluoghi di Regione, delle Università degli studi, di un 
apposito centro formativo regionale, ove presente, ovvero possono istituire un centro regionale per 
la formazione specifica in medicina generale. In ogni caso, esse nominano almeno un gruppo tecnico 
scientifico di supporto.”

•	 Le linee guida in materia di organizzazione e funzionamento del corso di formazione specifica in 
medicina generale, approvate con D.G.R. n. 506 del 19/03/2019, prevedono che” La Regione si avvale 
di un Comitato Tecnico Scientifico (C.T.S.), con compiti di consulenza e proposta in ordine alla definizione 
degli aspetti organizzativi e gestionali del succitato corso. L’organizzazione ed il coordinamento del 
CFSMG a livello provinciale è affidata, nel rispetto delle direttive regionali e delle succitate linee guida, 
agli Ordini dei Medici di ciascuna Provincia, in raccordo con il C.T.S.”.

•	 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e monitoraggio. Revisione degli allegati.

Considerato che per gli adempimenti relativi allo svolgimento dei corsi già attivati e di quelli che saranno 
attivati successivamente, considerato che l’attuale Comitato Tecnico Scientifico, già costituito con D.G.R. n. 
1614 del 10/09/2013, risulta essere da alcuni anni in regime di proroga, si ravvisa l’opportunità e la necessità 
di procedere alla costituzione di un nuovo Comitato Tecnico Scientifico.

Il Comitato Tecnico Scientifico avrà compiti di consulenza e proposta, a supporto dell’attività istituzionale del 
servizio regionale preposto, in armonia con la normativa vigente in materia, relativamente all’organizzazione, 
alla pianificazione ed all’attuazione dei corsi di formazione.

Il predetto Comitato Tecnico Scientifico, che durerà in carico tre anni dalla data di insediamento, è presieduto 
dal Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia capoluogo della Regione ed è 
composto da:

•	 Presidenti degli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto, 
Barletta – Andria – Trani o altri componenti dagli stessi designati;



34340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-5-2024

•	 Il Dirigente dell’Ufficio competente, responsabile del CFSMG;
•	 Un rappresentante della Società Italiana Medici di Medicina Generale;
•	 Un rappresentante dell’Associazione Società Scientifica Interdisciplinare e di Medicina di Famiglia e di 

Comunità;
•	 Un rappresentante del Metis;
•	 Un funzionario regionale con funzioni di segretario e conservazione di tutti gli atti. 

Ai suddetti componenti non compete alcun compenso.

Per quanto sopra, si propone l’adozione del presente provvedimento concernente la costituzione del nuovo 
Comitato Tecnico Scientifico per la formazione specifica in medicina generale, presieduto dal Presidente 
dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia capoluogo della Regione.

Alla nomina dei componenti si provvederà con determinazione dirigenziale successiva, una volta acquisite le 
designazioni da parte di ciascun organismo.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 679/2016 
GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi
della DGR n. 938 del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:
 diretto
 indiretto
 X  neutro
 non rilevato

 
“COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II”

“La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/97, 
art. 4, lett. K., propone alla Giunta:

 1.	Di procedere alla costituzione del nuovo Comitato Tecnico Scientifico per la formazione specifica in 
medicina generale, presieduto dal Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della 
Provincia capoluogo della Regione, ai sensi del D.M. Salute 7 marzo 2006 e della D.G.R. n. 506 del 
19/03/2019;



                                                                                                                                34341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-5-2024                                                                                     

 2.	Di stabilire che il predetto Comitato Tecnico Scientifico, che durerà in carico tre anni dalla data di 
insediamento, è presieduto dal Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della 
Provincia capoluogo della Regione ed è composto da:

•	 Presidenti degli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Brindisi, Foggia, Lecce, 
Taranto, Barletta – Andria – Trani o altri componenti dagli stessi designati;

•	 Il Dirigente dell’Ufficio competente, responsabile del CFSMG;
•	 Un rappresentante della Società Italiana Medici di Medicina Generale;
•	 Un rappresentante dell’Associazione Società Scientifica Interdisciplinare e di Medicina di Famiglia 

e di Comunità;
•	 Un rappresentante del Metis;
•	 Un funzionario regionale con funzioni di segretario e conservazione di tutti gli atti.

 3.	Di stabilire che ai suddetti componenti non compete alcun compenso;

 4.	Di stabilire che alla nomina dei componenti si provvederà con determinazione dirigenziale successiva, 
una volta acquisite le designazioni da parte di ciascun organismo;

 5.	di disporre di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario Istruttore
(Cosimo Grieco) 

Il  Dirigente  del  Servizio  Strategia  e  Governo  dell’Assistenza
Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali
(Vito Carbone) 

Il Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta
(Mauro Nicastro) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.22/2021.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE

Vito Montanaro

L’ASSESSORE
Rocco Palese

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

	− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e del Benessere Animale;
	− Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
	− A voti unanimi espressi nei modi di legge



34342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-5-2024

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato:

 1.	Di procedere alla costituzione del nuovo Comitato Tecnico Scientifico per la formazione specifica in 
medicina generale, presieduto dal Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della 
Provincia capoluogo della Regione, ai sensi del D.M. Salute 7 marzo 2006 e della D.G.R. n. 506 del 
19/03/2019;

 2.	Di stabilire che il predetto Comitato Tecnico Scientifico, che durerà in carico tre anni dalla data di 
insediamento, è presieduto dal Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della 
Provincia capoluogo della Regione ed è composto da:

•	 Presidenti degli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Brindisi, Foggia, Lecce, 
Taranto, Barletta – Andria – Trani o altri componenti dagli stessi designati;

•	 Il Dirigente dell’Ufficio competente, responsabile del CFSMG;
•	 Un rappresentante della Società Italiana Medici di Medicina Generale;
•	 Un rappresentante dell’Associazione Società Scientifica Interdisciplinare e di Medicina di Famiglia e 

di Comunità;
•	 Un rappresentante del Metis;
•	 Un funzionario regionale con funzioni di segretario e conservazione di tutti gli atti.

 3.	Di stabilire che ai suddetti componenti non compete alcun compenso;

 4.	Di stabilire che alla nomina dei componenti si provvederà con determinazione dirigenziale successiva, 
una volta acquisite le designazioni da parte di ciascun organismo;

 5.	di disporre di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


